

证券代码：300272

证券简称：开能健康

公告编号：2018-068

开能健康科技集团股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划半年度不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	开能健康	股票代码	300272
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	蒋玮芳	陆董英	
办公地址	上海市浦东新区川大路 518 号	上海市浦东新区川大路 518 号	
电话	021-58599901	021-58599901	
电子信箱	dongmiban@canature.com	dongmiban@canature.com	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	420,795,667.21	309,745,412.91	35.85%
归属于上市公司股东的净利润（元）	300,095,905.89	38,856,473.41	672.32%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	20,015,947.70	33,903,487.59	-40.96%

经营活动产生的现金流量净额（元）	26,374,023.88	2,438,888.49	981.40%
基本每股收益（元/股）	0.7537	0.0976	672.23%
稀释每股收益（元/股）	0.7537	0.0976	672.23%
加权平均净资产收益率	30.99%	5.61%	25.38%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,447,736,906.82	2,629,415,070.61	-44.94%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,087,418,193.36	813,759,165.69	33.63%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	21,145	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
瞿建国	境内自然人	38.48%	153,220,978	153,220,978	质押	4,607,000
钧天（宁夏）投资管理中心（有限合伙）	境内非国有法人	8.17%	32,522,838	0		
上海高森投资有限公司	境内非国有法人	6.85%	27,279,149	20,020,163	质押	27,279,149
上海微森商务咨询中心（有限合伙）	境内非国有法人	2.15%	8,566,756	0		
上海市建国社会公益基金会	其他	1.20%	4,796,245	0		
韦嘉	境内自然人	1.07%	4,270,968	0		
赵金华	境内自然人	1.04%	4,160,000	0		
瞿佩君	境内自然人	0.92%	3,653,987	0		
庄力朋	境内自然人	0.86%	3,405,911	0		
郭秀珍	境内自然人	0.81%	3,243,722	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司持股 5% 以上股东瞿建国先生是高森投资的实际控制人；上海市建国社会公益基金会是由瞿建国先生创设的社团法人；韦嘉是瞿建国的儿媳；瞿佩君是瞿建国的堂妹；公司控股股东钧天（宁夏）投资管理中心（有限合伙）是上海微森商务咨询中心（有限合伙）的控股股东；庄力朋和郭秀珍为夫妻关系；公司未知上述其他前 10 名无限售流通股股东之间，以及前 10 名无限售流通股股东和前 10 名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

√ 适用 □ 不适用

新控股股东名称	钧天（宁夏）投资管理中心（有限合伙）
变更日期	2018 年 01 月 12 日

指定网站查询索引	巨潮资讯网《关于股份过户及公司控股股东和实际控制人变更的公告》（公告编号：2018-005）
指定网站披露日期	2018 年 01 月 12 日

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

新实际控制人名称	赵笠钧
变更日期	2018 年 01 月 12 日
指定网站查询索引	巨潮资讯网《关于股份过户及公司控股股东和实际控制人变更的公告》（公告编号：2018-005）
指定网站披露日期	2018 年 01 月 12 日

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

（一）报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
否

（一）报告期内总体经营情况

报告期内，公司管理层致力于为人们创造更加健康美好的居家用水平环境，仅仅围绕董事会制定的战略目标和发展规划，进一步集中资源加大对优势业务的投入与整合，通过对海内外终端市场的销售、经销网络及服务延伸业务重新梳理和优化，公司品牌的渗透率和知名度不断提升；通过持续不断地新产品研发和技术创新，继续保持产品品质与成本的领先优势；同时通过兼并收购，进一步完善公司业务的全球化布局，为公司的内生增长和外延并购增长提供了支持。

报告期内，公司主营业务规模加速提升，公司实现营业总收入42,079.57万元，较上年同期增长35.85%；公司实现归属于上市公司股东的净利润为30,009.59万元，较上年同期增长672.32%，其中出售原能集团10.99%股权而产生1.275亿元净收益，同时公司对剩余持有的原能集团16.48%股权公允价值计量并扣除相关成本后的投资收益约1.5亿；公司实现归属于上市公司股东的扣除非经营性损益后的净利润为2,001.6万元。

（二）报告期内国内国际市场开拓情况

1、国内市场

报告期内，国内市场销售继续保持了较好的增长，内销额达21,262.19万元，占上半年销售总额的50.53%，较上年同期增长23.52%。其中，国内收入增长的主要来源为：

（1）报告期内，公司以客户需求为主导，加强了终端销售业务及服务业务的协同管理，

终端信息的价值得到进一步挖掘，公司就国内市场的终端业务与服务板块的收入达到8,721.27万元，实现同比增长18.29%；

(2) 报告期内，在国内智能制造及核心部件业务板块，根据年初业务规划，公司与多家国内外知名商用及家用水处理产品品牌客户进行合作，给ODM定制业务带来了同比19%的增长；同时由于2017年10月底纳入合并范围的控股子公司开能华宇的加盟，在其销售增长的共同助力下，公司在国内市场的智能制造及核心部件的销售收入达到11,331.04万元,实现同比增长43.61%。

2、海外市场

报告期内，公司成功收购了加拿大CANATURE N.A. INC.的控股权，公司在海外市场的收入规模得到了迅速地提升，公司来自海外市场的销售收入达20,817.38万元，占上半年销售总额的49.47%，较上年同期增长51.27%。其中，海外收入增长的主要来源为：

(1) 报告期内，公司于2018年4月初完成了位于北美的加拿大CANATURE N.A. INC.的控股权收购，通过该项收购，公司产品在北美终端业务市场的影响力与协同效应得到了显著的增强，今年上半年公司就海外市场的终端业务与服务板块的销售收入达到6,813.23万元，占公司上半年营业总收入的16.19%。

(2) 报告期内，公司凭借规模化智能化的精益制造能力及核心部件产品的竞争优势，在国际贸易形势较为复杂的情况下，通过与海外经销商建立深度合作的方式，积极开拓海外业务，从而实现了公司在海外市场的智能制造及核心部件业务板块销售收入的持续增长，该业务板块的海外销售收入达到13,295.25万元，占公司上半年营业总收入的31.60%。

另外，报告期内，公司经过积极准备后先后在2018中国家电及消费电子博览会(AWE2018)、2018第二十七届上海国际酒店用品博览会、2018第十八届中国（北京）国际供热通风空调、卫浴及舒适家居系统展览会等大型家用设备展会亮相，展示推介了公司的核心产品和新产品，取得了良好的市场效果。

(三) 持续创新提升公司价值

(1) 2015年申报的“智能化水处理信息化平台项目”公司基于该信息化平台，搭建部署了开能私有云，基于该平台，智能化中央净水机开发完成，通过自主开发的基于微信端的APP，能够实现用户对中央净水机的监控和互动。报告期内，开能私有云智能平台开发完成并投入使用，搭载该平台的开能智能化中央净水机3S系列已经投放市场，用户反馈良好。报告期内，公司向浦东新区科经委提交了项目验收材料，等待验收。

(2) 2015年申请的“基于SBR工艺分散式污水处理设备研究项目”通过在园区发展多出地埋式污水处理设备以解决园区生活污水的集中处理。2017年公司已完成地埋式污水处理设备中试研究，并在公司园区进一步扩大使用范围，目前多个车间生活污水已经使用该套系统，辅以湿地技术，排放指标基本达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级B的标准。报告期内，该项目已通过浦东新区科经委的验收。本项目开发的组合式污水处理设备，能够满足一个家庭的日常生活污水的处理，适用于集中污水收集管道延伸不到的村镇生活污水的处理，计划在农村地区推广使用。

(3) 2016年申报的“新型一体式反渗透机的试制及其在饮用水净化上的项目”，开发生活饮用水净化用一体式反渗透机，用于终端用户生活饮用水净化。2017年公司建成了全自动膜元件卷制生产线，开发完成了数十款反渗透膜元件并量产投放市场，同时公司所开发生产的膜元件获得美国NSF认证进入国际市场。报告期内，公司向浦东新区科经委提交了项目验收

材料，等待验收。

(4) 2016年8月申报的“智能化水处理信息化平台项目”，建成智能化程度高、互通互联信息化覆盖高的“智慧水务”系统，以实现以下愿景：打造全过程信息系统覆盖的园区水务系统联网；通过自动化能力提升生产管理的“智能化”；在数据互通和全流程改造的基础上，实现“智慧”管理；利用信息化技术了解用户的用水习惯，并及时提供用户更加优质的服务平台。报告期内，公司向浦东新区科经委提交了项目验收材料，等待验收。

(5) 2017年申报的“健康净水生活电器智能工厂集成创新与应用项目”，该项目为“健康净水”生活电器制造的装备智能化、工厂级信息网络和智能工业软件全面覆盖、仓储物流智能化、产品设计三维化、产品远程运维智能化和客户服务个性化定制化。2017年公司立体B库与立体A库实现自动化对接并完成了多仓储联运系统，包括注塑、膜、阀车间等实现生产数字化管理、园区能耗系统全面上线应用、阀车间自动装配项目开展实施的方案设计。报告期内，公司立体B库试运行效果良好，阀车间自动化设备进入调试阶段。

(6) 2018年4月申报了“基于工业4.0模式的健康水处理装置生产线改扩建项目”，该本项目是公司为了满足行业发展需求以及企业发展需要，以个性订单和加工制造特征需求为导向，以智能装备、数字化企业运营平台等先进技术应用为支撑驱动，协同传感控制网络和信息安全技术，在工业4.0模式开展的健康水处理装置生产线改扩建项目。报告期内，项目已经通过上海市经信委在政府网站上的公示，并已获得了上海市财政730万元补助。

(四) 企业网络信息化管理建设

1、MES系统建设：报告期内，实现MES系统在注塑车间及膜车间的应用，通过系统应用，完成对物流、计划、任务、质检等的全面数字化、协同化管理，实现了生产进度、工时、人员效率等透明化、实时化管理以及基于条码的全面质量追溯管理。

2、CRM系统更新换代：报告期内，新微软Dynamics365CRM系统，销售模块全面上线，实现蕴含客户、产品、售后服务、团队管理、会员管理、经销商管理、业绩考核、销售结算、日常办公协同工作的管理平台，使整个企业的客户管理纳入到统一的规范化管理中。

3、园区网络环境升级：报告期内，实现园区核心交换机升级，新增带宽200M，新增海外专线6M，扩容中心机房UPS电源容量，有效保障企业规模的不断发展，为国际化发展的奠定了良好的弱电基础。

4、供应链大数据一期项目（制造营运驾驶舱建设）：报告期内，实现OA、ERP、MES与能耗系统的数据集成，抓取各个系统的数据形成有效报表。实时反映出生产情况，监控生产订单的生产达成率与外购件的进货合格率。一期项目以膜车间为样板车间，打造车间营运驾驶舱。

(五) 重大事项

1、重大资产出售即开能健康转让其持有原能集团10.99%股权事项的实施情况

2018年1月22日，公司召开2018年第一次临时股东大会，审议通过《上海开能环保设备股份有限公司重大资产出售暨关联交易报告书(草案)》及其摘要等重组相关议案。公司以25,000万元的价格向瞿建国先生转让公司所持有的原能集团10.99%的股权，并决定放弃相关增资优先权。

2018年1月30日，公司收到瞿建国先生支付给开能健康的受让原能集团10.99%股权的剩余股权转让款10,000万元。

经上海市浦东新区市场监督管理局2018年2月6日核准，该交易项下的标的资产即开能健康持有的原能集团10.99%股权，转让至瞿建国先生的股东变更工商登记手续已办理完成。

目前，开能健康持有原能集团股权为16.48%，原能集团自2018年2月起不再纳入公司合并报表范围。

公司在依旧看好原能细胞行业未来发展前景的前提下，转为战略性财务投资，有效降低公司经营的负担，专注发展公司水处理业务，增强公司持续盈利的能力，有利于保护全体股东特别是中小股东的利益。

实施情况具体内容可见2018年01月30日、2018年02月09日在中国证监会指定创业板信息披露网站披露的《关于投资收益确认预计暨重大重组实施进展的公告》（公告编号2018-009），《关于重大资产重组实施完成的公告》（公告编号2018-018）。

2、公司出售浙江润鑫股权事项的实施情况

2018年1月30日，公司第四届董事会第六次会议审议《关于公司转让浙江润鑫部分股权的议案》，公司董事会一致同意该项议案。基于公司进一步聚焦高附加值水处理业务，集中优势资源拓展成长性更好的全屋净水、软水产品与服务及国际业务的发展战略，2017年12月28日，公司与邹国南先生、陈霞庆女士签订《股权转让协议书》（以下甲方为邹国南、陈霞庆，乙方为上海开能环保设备股份有限公司），邹国南先生、陈霞庆女士分别以自有资金3,150万元和750万元（合计3,900万元）受让开能健康持有的浙江润鑫10%和2.38%（合计12.38%）的股权。

2018年2月26日，公司召开2018年第二次临时股东大会审议通过了该事项。本协议生效后，除本协议的其他条款另有约定，双方于2015年11月7日签订的《股权转让协议》及其后达成的相关补充协议和承诺书等文件即解除，双方权利义务以本协议为准。

报告期内，根据协议约定甲方分三期完成了以上股权受让款的支付，公司于2018年6月完成了本次股权转让的工商变更登记及甲方持有的浙江润鑫剩余股权的股权质押担保手续。目前，开能健康持有浙江润鑫股权为40%，浙江润鑫自2018年7月起不再纳入公司合并报表范围。

实施情况具体内容可见2018年01月30日、2018年02月09日在中国证监会指定创业板信息披露网站披露的《关于公司转让浙江润鑫部分股权的公告》（公告编号2018-013），《2018年第二次临时股东大会决议公告》（公告编号2018-020）。

（六）公司其它各项荣誉

- 1、2018年1月，公司获得由中国电子技术标准化研究院颁发的“两化融合管理体系评定证书”；
- 2、2018年3月，公司获2017年度浦东新区“安康杯”竞赛优胜组织单位称号荣誉证书；
- 3、2018年4月，公司获上海市总工会、市人社局颁发的“上海市五一劳动奖状”；
- 4、2018年5月，公司获世环会2018年度行业美誉度品牌颁奖盛典“最受市场欢迎品牌奖”。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

本公司2018年上半年度纳入合并范围的子公司和孙公司共14家，具体如下：

上海奔泰水处理设备有限公司、上海开能净水机器人制造有限公司、上海开能壁炉产品有限公司、上海开能家用设备销售有限公司、上海开能水与火环保设备服务有限公司、上海正业水质检测技术有限公司、上海开能实业投资有限公司、上海信川投资管理有限公司、上海开能净化饮水设备有限公司、上海开能旅行社有限公司、江苏开能华宇环保设备有限公司、南京开一能净水设备服务有限公司、开能控股香港有限公司、Canature N.A. Inc.。

与上期相比本期新增合并子公司有1家：Canature N.A. Inc。

与上期相比本期减少合并子公司有2家：浙江润鑫电器有限公司、原能细胞科技集团有限公司。